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Anotace
Tato práce, s názvem myšlenky rostlin, sestává ze dvou základních částí, a sice

z části teoretické a části praktické. Teoretická část práce je zaměřena především na

vysvětlení základních myšlenek a inspirace, které se staly východisky pro praktickou část

mé práce. V souvislosti s tématem práce je zde také dokumentován výřez současné

výtvarné scény, zabývající se rostlinným a krajinářským detailem. Praktická část práce je

tvořena obsahově uceleným monumentálním triptychem, zpracovaným pomocí akrylu na

plátně.

Annotation
This diploma thesis called "Thoughts of Plants" consists of two parts, theoretical

and practical. The theoretical part focuses on an explanation of the basic thoughts and

inspiration that comprise the main resources for the practical part in my thesis. In context

of this thesis subject, there is a documentation of the main points in the current art scene,

which deals with plant and landscape detail. The practical part is composed of the

monumental triptych connected to the subject. This triptych is made of acrylic paint on

canvas.
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1 Úvod
„Jsem pouhá květina

ale mluvím

A tak tě sousede můj

tak tě zdravím…“

(WEISS, David. Jsem pouhá květina. In Já, Rembrandt. Praha : Nakladatelství Svoboda, 1990. s.

160. ISBN 80-205-0145-2.)

Rostliny nás provázejí celým naším životem. Jsou přítomny takřka všem důležitým

událostem životní dráhy každého z nás. Doprovázejí významné zlomové okamžiky, ať už

se jedná o události šťastné, jako jsou například křtiny či svatba, nebo naopak tragické, kdy

nás květiny provázejí na poslední cestě. Jsou výrazem úcty a náklonnosti. Květiny a

rostliny mají pevně zakotvené místo v naší kultuře. Proto se na ně zaměřuji ve své

diplomové práci a pojednávám je jako fenomén kulturní, sociální a zejména emocionální.

Mým záměrem bylo přenést na plátno pocity, které mi rostliny evokují. Nejde však

pouze o mou intimní malířskou zpověď, ale o dialog, vedený prostřednictvím zobrazených

rostlin s pozorovatelem. Ačkoli forma mé práce není v pravém smyslu slova interaktivní,

její obsahová část se však o jistou interakci s divákem opírá. „Myšlenky rostlin“ jsou

snahou o určitou až terapeutickou formu obrazu, kde je na divákovi samotném, jakými

myšlenkami se od mých rostlin nechá oslovit a jakou atmosféru na sebe nechá působit.

Rostliny tak ke každému promlouvají právě takovým způsobem, jaký on sám potřebuje.

V průběhu práce jsem se opírala o znalost děl svých výtvarných vzorů, současných

výtvarníků, které, stejně jako mne, oslovila specifická krása rostlin. Ačkoli se jejich pojetí

tématu liší od sebe navzájem i od pojetí mého, studium děl těchto umělců mne posunulo ve

výtvarném vývoji a utvrdilo v přesvědčení, že i v dnešní době, plné techniky, jsou rostliny

a květiny plnohodnotným výtvarným tématem.

Jakmile jsem začala malovat, zmocnila se mě nesmírná radost z tvoření. Dostavoval

se pocit hlubokého vnitřního uspokojení, který jsem se snažila plně přenést do vznikajícího

obrazu, aby tato bezbřehá radost oslovila a doslova zaplavila každého, kdo se před mým

obrazem zastaví. Věřím, že má snaha vytvořit zajímavý, osobitý obraz se zvláštním

vyzařováním se naplnila a podařilo se mi prodchnout ho radostí ze života a touhou po něm.
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Zažívala jsem pocit naprosté volnosti, pramenící z vědomí, že celá ta obrovská, čistě bílá

plocha je tady jen pro mne a čeká, jak ji barvy a tahy mého štětce promění v „Myšlenky

rostlin“.

„Prázdné plátno je

novým dnem který naplníš

Je novým světem

a ty ho po svém stvoříš

Je velkou neznámou

a ty ji objevíš

Je zaniklou civilizací

a ty ji ozřejmíš

Je jako mnoho věcí

ale ne jako prázdné plátno

Prázdné plátno je“

(WEISS, David. Prázdné plátno. In Já, Rembrandt. Praha : Nakladatelství Svoboda, 1990. s. 67. ISBN
80-205-0145-2.)
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2 Teoretické řešení praktické části diplomové práce

2.1 Vývoj námětu
Na praktickou část své diplomové práce s názvem „Myšlenky rostlin“ jsem se

začala nevědomky připravovat již před několika lety. Pod dojmem z děl mých oblíbených

tvůrců jsem začala malovat a kreslit rostliny a květiny. Nejdříve v tomto konání nebyl

žádný hlubší smysl, prostě mě bavilo zobrazovat flóru ze svého úhlu pohledu. Líbila se mi

rozmanitost rostlin, jak tvarová, tak barevná a bavilo mne tyto nuance přenášet na papír.

Tato záliba pak dala vzniknout nápadu věnovat se této tematice hlouběji, s určitým cílem.

Začala jsem rostliny spíše výtvarně zkoumat, hrála jsem si s jejich reálnou podobou,

pozměňovala ji podle své fantazie a v podstatě tvořila nové rostlinné druhy. Posléze jsem

začala flóru stylizovat a přenášela jsem ji do dalších výtvarných technik, převážně

grafických, ale vytvořila jsem například i keramický reliéf s motivem květu. Ačkoli mě

tato poloha velmi bavila, rozhodla jsem nakonec opět vrátit k mírně pozměněným formám

reálného vzhledu rostlin a k malířské formě vyjádření.

2.2 Výtvarný záměr
Slovní spojení „Myšlenky rostlin“ mne pro název mé práce napadlo zejména proto,

že jsem si přála navodit pocit jakéhosi vnitřního dialogu mezi mnou a mou výtvarnou

tvorbou, který by divák mohl vnímat. Mým záměrem bylo diváka skrze tento pocit

zatáhnout do rozhovoru tvůrce, tedy mne, a vznikajícího díla, tedy malířsky pojednaných

rostlin. Chtěla bych, aby si každý divák nalezl v mé malbě svou vlastní verzi myšlenek,

jimiž k němu promlouvají mé rostliny. Snažila jsem se vnést do svých obrazů určitou

lehkost, bezstarostnost, která by lákala diváka k pohledu na ně, ale nepůsobila

bezmyšlenkovitě. Tato lehkost se vtělila do podoby tří výrazných květů, zářících z plátna.

Zároveň jsem však pod povrchem této primární polohy chtěla navodit pocit skryté tenze.

K vyjádření tohoto pnutí jsem zvolila silně kontrastní doplňkové barvy zářivou červenou a

tmavou zeleň. Výše zmíněné barvy se jak doplňují, tak i vzájemně popírají a vzniká tak

podprahový dojem něčeho dráždivého. Díky těmto barevným prvkům se podařilo navodit

dojem určité erotičnosti, sálající z plátna. Tento dojem je pak dále stupňován tvarovými

charakteristikami zobrazených listů a květů, jež mohou evokovat různé erotické motivy.

Kompozici jsem zvolila diagonální, jelikož ji považuji za dynamizující prvek

malby. Dynamizaci výjevu považuji za adekvátní obsahu obrazu, neboť mi nešlo o pouhé
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„herbářové“ zobrazení rostlin, ale o silný účinek na diváka. Diagonalitu kompozice jsem

vytvořila pomocí proudu rostlin, směřujícího z levé horní partie malby do pravého dolního

rohu. Směr kompozice jsem dále podpořila sklonem některých rostlin, příkladem je

například květ ibišku, jehož pestík volně sleduje úhlopříčnou linii.

V zájmu vizuálního účinku malby jsem se rozhodla uzpůsobit reálnou podobu

rostlin. Z téhož důvodu jsem potlačila určité další zákonitosti reality, například otvory v

listu není vidět list pod ním, ale tmavě červený podklad, který je lepším kontrapunktem

k rostlině v prvním plánu.

2.3 Volba modelů

Vzhledem k tomu, že jsem se kresbou a malbou flóry zabývala již delší dobu, měla

jsem poměrně velký rejstřík studovaných rostlin. Z tohoto fondu jsem vybírala modely pro

svou práci více méně citem. Vycházela jsem z vlastního vkusu, vybírala rostliny, které se

mi vizuálně nejvíce líbily a také z pocitů, jež se dostavovaly v průběhu malby studijních

materiálů. Mým cílem bylo malovat to, co se mi líbí a cítit se při této činnost co nejlépe.

Podle mých předchozích zkušeností je na mých pracích velice znát, jestli mne tvorba

daného artefaktu bavila, či nikoli a chtěla jsem dosáhnout toho, aby mé pozitivní pocity

z tvorby přešly skrze malbu na diváka.

2.3.1 Tropické rostliny modelem

Při volbě modelů pro svou práci jsem samozřejmě kromě svých subjektivních


[…]


vrstvy šepsu, které jsem nechala důkladně proschnout. Na takto připravený povrch jsem si

nejdříve rozvrhla základní prostorovou kompozici. Poté jsem pomocí malířského válečku

nanesla podmalbu pozadí sytě červenou barvou. Váleček jsem zvolila pro zajímavou

strukturu, kterou na plátně vytváří a jakousi průsvitnost barev, které by se mi s jinými

malířskými pomůckami podařilo dosáhnout jen obtížně. Dále jsem přistoupila k podmalbě

jednotlivých rostlin, přičemž jsem postupovala od levého panelu a propojovala novou

malbu se stávající. Pro lepší optické odstupňování prostoru jsem využívala jak lazurní, tak

i pastózní způsob malby. Rozhodla jsem se využít pouze tří základních barev: červené,

žluté a modré, k nimž jsem připojila bílou a kontrastní signální červenou. Pomocí této
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barevné škály se mi podařilo dosáhnout velkého množství odstínů při zachování

kompaktnosti malby. Po dokončení podmalby jsem přistoupila k dokončování práce a

vypracovávání některých detailů. Po celou dobu práce jsem malovala na všech třech

panelech souběžně, abych podpořila vyznění jednotlivých panelů jako celku, spojeného

v triptych. Právě pro zdůraznění kompaktnosti práce jsem se rozhodla pro absenci rámu.

Namísto toho jsem pro začištění bočních partií malby zvolila jednolitý barevný odstín

kompatibilní s barevnou škálou obrazů.

4.3 Malířské materiály a pomůcky
V průběhu práce jsem použila několik malířských materiálů. Zejména štětce

různých velikostí, s vlasem jak přírodním, tak syntetickým. Dále již zmíněný malířský

váleček, houbu, malířskou špachtli a často i vlastní prsty.

4.4 Finální povrchová úprava
Následně, po dokončení malby, jsem přistoupila k přelakování celého díla

malířským lakem ve spreji určeným pro barvy na bázi akrylátu. K tomuto kroku jsem

přistoupila jednak pro ochrannou vrstvu, kterou lak vytvoří na povrchu malby, jednak pro

zvýraznění zářivosti barev a příjemný vzhled takto ošetřené práce. Aby použití laku

nepůsobilo na plátně příliš násilně, zvolila jsem lak s polomatnou úpravou, který povrchu

dokončené práce dodá žádaný, distingovaný vzhled.
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5 Závěr
Teoretická část mé práce je zaměřena zejména na osvětlení základních myšlenek,

které se staly východisky malby „Myšlenky rostlin“. Dále se v této části práce věnuji

zamyšlení nad funkcí rostlin a květin v našem životě a jejich významem. V neposlední

řadě zde ozřejmuji své inspirační zdroje v podobě čtyř současných uznávaných malířů a

jejich děl, doplněných o rozhovor s třemi z nich. Tento můj výběr výtvarníků je sice řízen

pouze mým vlastním vkusem a oblibou děl, která vytvořili, avšak domnívám se, že je

reprezentativním vzorkem současné výtvarné scény.

Mým záměrem v rámci praktické části mé práce bylo vytvořit dílo, jež osloví svého

diváka. Jsem si jistá, že ne každý divák z něj bude nadšen, avšak bude-li se nad ním

zamýšlet, splní malba svůj účel. Chtěla jsem namalovat obraz, který by vyzařoval

exotickou pohodovou atmosféru, pobízel však i k zamyšlení a meditaci. Doufala jsem

v namalování obrazu, ze kterého bude znatelná radost, s níž jsem tento obraz malovala a

uspokojení, které mi tvoření této malby přineslo. Tématem se staly „Myšlenky rostlin“,

zobrazené jako vzájemně se proplétající květiny a rostliny. Zvolila jsem formu klasické

malby, neboť i když se mi líbí i jiné techniky včetně kombinovaných, považuji čistou

malbu za stálou techniku, která neztratí na svém kouzlu ani za mnoho let.
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Obrazová příloha

Obrazová příloha obsahuje fotodokumentaci praktické části práce a souboru přípravných

prací. Dále pak výběr obrazů mých výtvarných vzorů, které byly stěžejní inspirací mé

práce.

Fotodokumentace praktické malířské práce

Celkový pohled na malbu
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Celkový pohled na malbu zleva

Celkový pohled na malbu zprava

4

Pohled na levý panel

5

Pohled na středový panel

6

Pohled na pravý panel
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Detailní zobrazení prostředního květu orchideje

Detail malby středního květu, orchidej
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Detail květu ibišku

Detail květu orchideje
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Detail malby listů na středovém a částečně také pravém panelu
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Přípravné práce

Kresba
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Malba
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Grafika
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Díla mých výtvarných vzorů, která mne inspirovala

Díla pana Petra Fialy

Malý svět, akryl, 35x22 cm, 20091

Malý svět II, akryl, 12x38 cm, 20072
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Malý svět IV, akryl, 35x22 cm, 20093

Malý svět IX, akryl, 30x22 cm, 20084
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Díla pana Romana Franty

Fitonia, akryl na plátně, 130 x 180 cm, 19965

Agáve, akryl na plátně, 130x180 cm, 19966
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Kmeny, akryl na plátně, 130x180 cm, 19967

Mandelinky, tisk a akryl na papíře, 59,5 x 72 cm, 19988
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Díla pana Jürgena Ferdinanda Schlampa

Die Welt der Blätter (Svět listů), akryl na plátně, 90 x 112 cm, 20009

Die Szene der Bäume(Scéna stromů), akryl na plátně, 112 x 90 cm, 200010
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Wald wie ein Fenster(Les jako okno), akryl na plátně, 110 x 90 cm, 199711

Tamariskenfenster (Tamaryškové okno), akryl na plátně, 110 x 90 cm, 199512
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Díla pana Michala Pěchoučka

Sběratel, interaktivní cyklus, 200313

Ground Floor, akryl, 200 x 760 cm, 200314

Pram Room, video, 200415
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