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K recenzi předložená práce Myšlenky rostlin autorky L. Šobrové má především praktický
charakter. Tvoří ji soubor malířských děl a doprovodná stejnojmenná textová práce.

Vlastní malířskou prací je rozměrný trojobraz provedený technikou akrylové malby na plátně. Při
zběžném pohledu může divák malbu vnímat jako dekorativní objekt. Monumentalizující
velkorysá forma malby s výrazným malířským duktem a sonorní barevností však poukazují
k zájmu až o „barokní“ senzuální naléhavost. Je evidentní, že autorce nejde o pouhé vizuálně
působivé pojednání florálního námětu. L. Šobrové jde o víc. Malba vnímaná jako celek (či i čtení
obrazu po jednotlivých panelech) se jeví být zejména prostředkem osobní výpovědi, možná až i
emoční ventilace.

Doprovodná textová část je pendantem výtvarné realizace a ilustruje autorčin představový svět
atp. Zde bych očekával i podstatnější reminiscence ke květinové floře a její specifické
„funkčnosti“ ve výtvarném umění vůbec. Doteky těchto informací jsou totiž v práci patrné.
Drobnou výtkou by byla i určitá nedůslednost, kdy v textu autorka mění „ich“ formu za plurální.
Vsazení „jednoduché“ ankety působí poněkud žurnalisticky. Opomenutím je v dokumentaci i
absence údaje o formátu vytvořeného díla.

Při celkovém přehlédnutí diplomové práce L. Šobrové konstatuji, že autorka zadání splnila.
Navíc vytvořené malířské dílo potvrzuje předpoklad dalšího uměleckého vývoje autorky.
Diplomovou práci doporučuji k obhájení!
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